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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá hodnocením vlivu konstrukce a tvaru střel určených pro lovecké úče-

ly na jejich výsledné vlastnosti při použití v lovecké praxi. Hodnocena byla dosažená přes-

nost a rozptyl na vzdálenost 100 m a dále ranivý a průbojný účinek střel v balistické želati-

ně jako náhradním materiálu dle standardu NATO.

Klíčová slova: Přesnost střelby, Rozptyl střelby, Konstrukce střely, Ranivý účinek, Trvalá

kavita, Balistická želatina.

ABSTRACT

This Thesis describes Effect Evaluation of Bullets Construction and Design projected for

hunting Purposes and their Influence for final Characteristic in practical hunting Use. It

was evaluated achieved firing Accuracy and Variance at Distance 100 m simultaneously

with Wound Impact and Cavity Structure in ballistic Gelatin.

Keywords: Firing Accuracy, Firing Variance, Bullet Construction, Wound Impact, Perma-

nent Cavity, Ballistic Gelatin.
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ÚVOD

S postupující úrovní jednotlivých výrobních technologií a současně vývojem současné spo-

lečnosti vzrůstá neustále tlak na humánnost použití střelných zbraní a účinku střeliva jak

v civilním, tak i vojenském sektoru. V civilním sektoru nacházejí zbraně v současnosti

využití především ve třech stále více se vymezujících oblastech.

Pokud pomineme oblast nelegálního použití a s tím spojené kriminality, jedná se v první

řadě o použití pro účely obranné střelby, tedy za účelem ochrany zdraví a majetku, tedy

prevence a obrana obyvatelstva proti výše uvedené kriminalitě. Výběr a konstrukce munice

použitelné pro účely legální obrany je omezen především splněním legislativních požadav-

ků, v České republice tedy dle Zákona o zbraních č. 119/2002 Sb., paragraf 4 a 9, ve znění

pozdějších úprav. Z požadavků toho zákona vyplývá, že pro účely obranné střelby za pou-

žití krátké střelné zbraně nelze použít střelivo, které by jakkoli zvyšovalo ranivý účinek,

což prakticky výběr použitelné munice limituje na střelivo s celoplášťovou střelou. O pou-

žití dlouhých střelných zbraní zákon potom exaktně nehovoří. Co se týká kriminality sa-

motné, dle dostupných statistik je většina trestných činů spojených s požitím střelných

zbraní páchána nelegálními a neregistrovanými zbraněmi, stejně tak výběr použitého stře-

liva je limitován především jeho nelegální dostupností.

Druhou oblastí využití střelných zbraní v současnosti jsou sportovní střelecké discipliny.

V současnosti jsou prakticky všechny sportovní střelecké discipliny velmi úzce profilované

střelecké discipliny, při nichž jde zejména o docílení maximální přesnosti střelby, což pře-

devším ovlivňuje výběr munice a použitých jednotných střel. Samostatnou kapitolou je

potom broková střelba, určená především na pohybující se cíle. Mimo to je při výběru stře-

liva nutno opět dodržet požadavky výše uvedených paragrafů zákona č. 119/2002 Sb., tedy

nelze použít střely průbojné, zápalné a výbušné, pro krátké střelné zbraně nelze opět použít

střelivo se zvýšeným ranivým účinkem.

Třetí, nikoli poslední oblastí je tradiční použití pro lov, tedy činnost, která je prakticky

stejně stará jako lidstvo samo. V průběhu století používání střelných zbraní při lovu se po-

stupně měnily i požadavky na konstrukci a výkon loveckých zbraní, stejně tak i požadavky

na používané střelivo, jež vedly k dnešní široké paletě loveckých zbraní a střeliva, kde nej-

větší roli při výběru zbraně, její ráže a použitého střeliva hraje především druh a velikost

lovené zvěře, místní podmínky a zvyklosti. Současně je nutno dodržet literu zákona, v

České republice tedy opět Zákona o zbraních č. 119/2002 Sb., paragraf 4, 6, 9 a 14, ve
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znění pozdějších úprav, společně se Zákonem o myslivosti č. 449/2001, paragraf 45, ve

znění pozdějších úprav a dodatků. Z požadavků těchto zákonů vyplývá, že pro účely lo-

vecké střelby lze použít pouze dlouhé střelné zbraně, přičemž je nutno vyloučit munici se

střelami průbojnými, zápalnými a výbušnými. Zákon o myslivosti potom stanovuje, že pro

lov zvěře spárkaté lze použít pouze kulovnice ve spojení s náboji, jejichž energie (myšleno

tabulková) dosahuje alespoň 1500 J ve vzdálenosti 100 m, respektive 1000 J pro zvěř srnčí.

Výjimka je pouze stanovena pro lov mladých kusů prasete divokého na společném lovu

naháňkou a nátlačkou, které lze střílet jednotnými střelami pro brokovnice.

Na tomto místě je nutno říci, zvyklosti i legislativní požadavky se liší prakticky stát od

státu. Například jednotlivé členské země EU mají svoje vlastní omezení pro používané

nebo zakázané provedení zbraní a střeliva, často jsou však obdobné a liší se pouze

v detailech. Naproti tomu požadavky např. v zemích USA jsou naprosto odlišné, a pro po-

třeby obranné střelby jsou zde povoleny jakékoli provedení munice, včetně těch, které vy-

soce zvyšují jejich účinek na lidský organismus.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BALISTIKA VŠEOBECNĚ

Pod pojmem balistika označujeme vědní disciplinu, která se zabývá zkoumáním výstřelu,

dráhou letu, chováním a účinkem projektilu na okolní prostředí. Projektilem se přitom ro-

zumí jakékoli těleso, kterému je jakýmikoli prostředky udělená počáteční energie, díky níž

se projektil následně po určitou dobu a vzdálenost pohybuje. Slovo „balistika“ pochází

z řečtiny a znamená „vrhnout“.

Počátky balistiky lze datovat do období před 64 tis. Lety, kdy datujeme první nálezy hrotů

šípů [1]. K dalšímu praktickému rozvoji balistiky přispěla velmi významně starověká Čína,

kde byl dle posledních odhadů v období 1. století našeho letopočtu černý střelný prach [2].

První reálně doložená matematická a teoretická bádání balistiky prováděl Leonardo da

Vinci, o další rozvoj těchto zkoumání se potom dále zasloužil Niccolo Tartaglia v první

polovině 16. Století [3]. Moderní základy experimentální balistiky lze potom nalézt

v polovině 18. století, kdy probíhaly první pokusy s měřením rychlosti střel za pomocí ba-

listického kyvadla. Skutečný rozvoj balistiky potom nastal v období 2. pol. 19 století, kdy

dochází masivnímu vývoji nových zbraní, konstrukčních řešení a standardizaci ráží.

Balistiku jako vědní obor dělíme na následující podobasti [4]:

 Vnitřní balistika – zkoumá děje uvnitř hlavně

 Přechodová balistika – zkoumá procesy během a bezprostředně po výletu střely z

hlavně

 Vnější balistika – studuje pohyb střely mimo hlaveň

 Terminální balistika – zkoumá účinek střely v cíli, součástí je účinek na živý orga-

nismus

 Post terminální balistika – zabývá se ději a chováním střely po prostřelení cíle nebo

překážky

Z praktického hlediska lze balistiku dále členit i dle jednotlivých oborů na balistiku vojen-

skou, kriminalistickou, sportovní, loveckou.

Dle postupů zkoumání případně členíme balistiku na teoretickou, experimentální, kazuis-

tickou.
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1.1 Rámec působnosti

V této bakalářské práci se omezím na jednotlivé části balistiky výlučně omezené na použití

malorážových střelných zbraní, se zaměřením na problematiku lovecké balistiky loveckých

kulovnic. Malorážovou zbraní rozumíme ruční střelnou zbraň určenou pro obsluhu jednou

osobou, kdy k výmetu střely z hlavně dochází za pomocí hoření střelného prachu

v nábojové komoře. Loveckou kulovnicí se pak rozumí střelná zbraň s drážkovanou hlavní

zkonstruovaná nebo upravená pro lovecké účely, naplňující zároveň ustanovení Zákona o

zbraních č. 119/2002 Sb., § 6, určená pro střelbu jednotnou střelou.

Procesy a děje probíhající při výstřelu z vojenských velkorážových zbraní mohou být čás-

tečně odlišné, proto na ně nelze všechny postupy a tvrzení uvedené v této práci plně apli-

kovat.
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2 VNITŘNÍ BALISTIKA

Pod pojmem vnitřní balistika rozumíme tu část balistiky, která se zabývá ději odehrávající

uvnitř hlavně všeobecně. Průběh výstřelu v hlavni se považuje za jeden z nejextrémnějších

procesů, který lze zařadit do klasické fyziky.


[…]


SST Hornady 165 126 76,4% 7,826 13 166,1%

SJ Hornady 100 49,4 49,4% 7,833 17,1 218,3%
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ZÁVĚR

Střelectví jako disciplina je velmi obsáhlým a komplexním oborem. Jak ukázala tato práce,

na střelu z hlediska přesnosti střelby působí řada faktorů a všechny získané výsledky je

nutno posuzovat v korelaci s ostatními hodnotami. Mnohdy totiž zdánlivé maličkosti mo-

hou rozhodovat o výsledku. Po celou dobu praktické části této práce se totiž nepodařilo

stabilizovat jednu ze střel, a to i přes výměnu prachu a jeho množství.

Naopak se podařilo ukázat rozdíly v konstrukcích loveckých střel a vlivu na jejich účinnost

v náhradním materiálu. Při lovecké praxi je tedy vždy potřeba dobře zvážit výběr konkrétní

střely pro daný účel lovu, neboť její účinek a přesnost rozhoduje většinou o úspěšném nebo

neúspěšném výsledku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BC Balistický koeficient

IPSC International Practical Shooting Confederation (Asociace praktické střelby)

USA United States of America (Spojené státy americké)

RT radiální trhliny

LR Long Rifle (dlouhý puškový)

Win. Winchester

ČR Česká republika

N2 Nitrogen (dusík)

O2 Oxygen (kyslík)

Ar Argon

CO2 Carboxy Oxygen (oxid uhličitý)

Ne Neonium (neon)

He Helenium (helen)

NATO North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)

G1 typ balistického koeficientu

G7 typ balistického koeficientu

ZOV typ balistického koeficientu

GEE Günstigste Einschußentfernung (optimální nástřelná vzdálenost)

RWS výrobce munice

Mag. Magnum

KO Knock Out (knockout)

PP Petrolát – Parafin

VVU ZVS

H&K Heckler&Koch (výrobce zbraní)
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CIP Commission Internationale Pernamente pour les epreuves des armes a feu portati-

ves (Úřad na zkoušení zbraní a střeliva)

SE označení ráže zbraně

g gram

gr grain

mm milimetr

J Joule

N Newton

SPCE Soft Point Cutting Edge (označení střely)

TTSX Tipped TSX (označení střely)

SJ Short Jacket (označení střely)

SST Super Shock Tipped (označení střely)

FBI Federal Board of Investigation (Národní vyšetřovací úřad USA)

SSK Sportovně střelecký klub
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI Seznam střel pro dia 308

PŘÍLOHA P I: SEZNAM STŘEL PRO DIA 308

Dia: 308 Evropa

Geco TM Plus Express Zero

Norma Eco Strike Kalahari Oryx Tip Strike Alaska Plastic Point Vulcan FMJ

RWS Evo Evo green HIT Speed Tip H-Mantel UNI ID DK KS

SB SP SPCE HPC FMJ TXRG XRG

Sako Gamehead
Super Ham-

mer
Super Ham-

mer Hammerhead

Lapua Naturalis Mega Cutting Edge

LfB Compact Solid SM Solid TMS Solid HP
Druckjagd

SM
Druckjagd

TM
Druckjagd

PP
Jaguar
Classic

Brenneke TIG TUG TUG Nature TAG TOG Basic

Browning BXC BXR

Fiocchi SST
GameKing

HPBT SBT Bonded SP Bonded Freccia Nera

Blaser CDP

PPU SP Grom

Barnaul SP

Dia: 308 USA

Barnes LRX
M/LE RRLP or

MPG M/LE TAC-X TTSX TSX

Hornady SJ FM GMX GR RN V Max SP HP SST InterBond

Hornady A Max ELD-X HPBT Z-Max InterLock

Nosler AccuBond AccuBond LR
Ballistic Tip

Hunt
Baliistic
Silvertip E - Tip Partition

Bonded
Perform. Varmagedon

Custom
Comp. HPBT

Remington
Core-Lokt

SP
Core-Lokt

PSP AccuTip UMC MC
Hog Ham-

mer Hyper Sonic

Sierra
Pro Hun-

ter RN Varminter HP
Pro Hunter

SPT
Pro Hunter

FN
GameKing

HPBT
GameKing

SBT
MatchKing

HPBT
Tipped

MatchKing

Swift A - Frame Scirocco

Federal Edge TLR
Trophy Bond.

Bear
Trophy Bond.

Tip
Trophy
Copper Fussion Rifle

Power Shock
Copper

Pover
Shock SP

VS Nosler
Bal. Tip

VS Nosler
Partition

Winchester
Power
Point

Expedition
Big Game

Power Max
Bonded

Ballistic
Silvertip E - Tip

Razor Boar
XT

Deer
Seazon XP

VS Sierra
Game King

Berger
VLD

Hunting
Classic Hun-

ter Elite Hunter

Speer
Grand

Slam SP Hot-Cor Spire Hot-Cor SPFN
Hot-Cor
Spitzer

Boat Tail
Spitzer TNT HP

Varminter
HP

Lehigh
Close

Quarters
Controlled

Chaos
Control.

Chaos Coper
Xtreme

Cavitator
Controll.

Fracturing
Max. Ex-
pansion

Cutting
Edge

ESP Rap-
tor

Flat Base
Raptor ER Raptor Laser THP

Copper
Safari Solid

Subsonic
Raptor

Hawk RoundTip Spitzer Flat Point

Hasler Hunting
Hunting
Ariete

Fox
Classic
Hunter

Lazzeroni LazerHead

Dia: 308 Australia, Africa

Woodleigh PP SN
Hydrostat.

Stabil

PMP Standard ProAmm

Impala LS KS RN CFN CHP

Frontier Spartan Game Ranger