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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Kubišová Milena, Ing.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Statistické hodnocení nábojů a jejich vlastností při střelbě

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Tato práce se zabývá hodnocením vlivu konstrukce a tvaru střel určených pro lovecké účely
na jejich výsledné vlastnosti při použití v lovecké praxi. Hodnocena byla dosažená přesnost
a rozptyl na vzdálenost 100 m a dále ranivý a průbojný účinek střel v balistické želatině
jako náhradním materiálu dle standardu NATO.
Práce je kvalitně zpracována a to i přes nepřítomnost studenta v České Republice. Student byl na
Erasmu v Japonsku.
Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 4.6.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce